Medellin, 02 de abril del 2023

Sefior(a): )
JUEZ(A) CONSTITUCIONAL DE MEDELLIN — (REPARTO)
E.S.D.

Asunto: Accion de Tutela

Accionante: JULIAN ESTEBAN CORREA SALDARRIAGA
Domicilio: Medellin

Identificacion: 1017223745

Accionado: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

Yo, JULIAN ESTEBAN CORREA SALDARRIAGA, identificado con cédula de
actuando en nombre propio, acudo respetuosamente ante su despacho para incoar
ACCION DE TUTELA, como ULTIMO MEDIO DE DEFENSA JUDICIAL POSIBLE,
para que se ampare los derechos fundamentales: AL TRABAJO, ELECCION DE
PROFESION U OFICIO, MINIMO VITAL Y MOVIL, IGUALDAD, MERITO Y
OPORTUNIDAD DE ACCESO A LOS CARGOS PUBLICOS, DEBIDO PROCESO,
gue considero vulnerados y/o amenazados por la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL — CNSC, fundamento mi peticion en los siguientes:

HECHOS:

PRIMERO: Soy Julian Esteban Correa Saldarriaga, PSICOLOGO egresado de la
Institucion Universitaria Politécnico Grancolombiano en Modalidad Presencial
Medellin, SNIES: 103752, titulo otorgado el 15 de septiembre del 2020, con tarjeta
profesional 221599 del Colegio Colombiano de Psicologos, ademas, soy
ABOGADO egresado también de la Institucion Universitaria Politécnico
Grancolombiano en Modalidad Presencial Medellin, SNIES: 102464, titulo otorgado
el 19 de abril del 2022, con tarjeta profesional 395199 del Honorable Consejo
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Superior de la Judicatura, tengo una Especializacion Tecnoldgica en Gestion de
Talento Humano por Competencias y cuento con mas de 70 certificados de
formacion complementaria como diplomados, cursos, seminarios, congresos, entre
otros, dentro de los cuales destaco para este caso: Diplomado en Innovacion
Pedagdgica y Didactica, Diplomado en Pedagogia Basada en Competencias, Curso
Introductorio a la Formacion Profesional Integral, Curso en Docencia y Gestion
Curricular en la Formacion por Competencias, Curso en Investigacion y Docencia
Universitaria, Congreso Internacional de Neuropsicologia en Educacién, Curso
Herramientas Informaticas Web para la Did4ctica Universitaria, Curso Instrumentos

de Investigacion, entre otros.

SEGUNDO: Me inscribi en el proceso de seleccién 2150 a 2237 de 2021, 2316 y
2406 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes, a la OPEC: 184060, DOCENTE
DE AREA CIENCIAS SOCIALES, HISTORIA, GEOGRAFIA, CONSTITUCION
POLITICA Y DEMOCRACIA.

TERCERO: Entre cientos de participantes, fui de los pocos que supero
exitosamente la prueba de conocimientos especificos y pedagoégicos, Docente de

Aula — RURAL y la prueba psicotécnica - Docentes de aula.

CUARTO: Posteriormente, en la Verificacion de Requisitos Minimos Docente de
Aula, sali “No Admitido” segun la CNSC porque NO Cumplo con el Requisito Minimo
de Educacién, imposibilitando con ello mi continuaciéon en el proceso publico de
seleccion que lleva como principios rectores: LA IGUALDAD, EL MERITO Y LA
OPORTUNIDAD.

QUINTO: Actualmente, me veo en la obligacion de acudir a su despacho como
UNICO MEDIO EFECTIVO POSIBLE PARA EVITAR UN PERJUICIO
IRREMEDIABLE derivado de la violacion flagrante de mis derechos por parte de la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Ruego Sefior(a) Juez(a) amparar mis derechos fundamentales, ya que dentro del
Manual de Funciones (Resolucion 003842 18 MAR 2022) se establece en el articulo



2.1.4, los REQUISITOS, dentro de los cuales se determind en el articulo 2.1.4.4, los
criterios de educacion para el cargo DOCENTE DE CIENCIAS SOCIALES,
HISTORIA, GEOGRAFIA, CONSTITUCION POLITICA Y DEMOCRACIA, donde se

indica claramente:
Titulo profesional universitario en alguno de los siguientes programas:

Sociologia.

Geografia.

Historia.

Ciencias sociales.

Ciencias politicas (solo, con otra opcién o con énfasis)
Artes Liberales en Ciencias Sociales.
Filosofia.

Antropologia.

Arqueologia.

10.Estudios Politicos y Resolucion de Conflictos.
11.Estudios politicos.

12.Trabajo Social.
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Donde la psicologia y el derecho son ciencias sociales por ende entrarian dentro de
la categoria de profesionales de las ciencias sociales, reconocidas asi en el articulo
2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o profesiones, del Decreto 1083 de 2015 Sector
de Funcion Pdblica, donde claramente se evidencia el AREA DEL
CONOCIMIENTO:



CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS Antropologia, Artes Liberales

Bibliotecologia, Otros de Ciencias Sociales y
Humanas

Ciencia Politica, Relaciones Internacionales
Comunicacion Social, Periodismo y Afines
Deportes, Educacion Fisica y Recreacion
Derecho y Afines

Filosofia, Teologia y Afines

Formacion Relacionada con el Campo Militar
o Policial

Geografia, Historia

Lenguas Modernas, Literatura, Linglisticay
Afines

Psicologia

Sociologia, Trabajo Social y Afines

Asi mismo, son reconocidas mis carreras (la psicologia y el derecho) por el
Ministerio de Educacion Nacional a través del Sistema Nacional de Informacion de

Educaciéon Superior — SNIES, como se evidencia a continuacion:

&« © O B hitps//hecaamineducacion.gov.co/consultaspublicas/detallePrograma bk X @ 0 w5 =
~
Informacion del programa Informacion de la Institucion
Nombre del programa DERECHO Nombre Institucién POLITECNICO GRANCOLOMBIANO
Cédigo SNIES del programa 102464 Cédigo IES Padre 2725
Estado del programa Activo
cédigo IES 2725
Reconocimiento del Registro calificado
Ministerio
:E“'“"““‘“’"P"""““’“ e Informacion adicional del programa
0.
Fecha de resolucién 18/12/2019

i . Clasificacién Internacional Normalizada de
Fecha de ejecutoria 18/12/2019 Educacién Nucleo Basico del Conocimiento
CINE F 2013 AC

Vigencia (Afios) 7

Areade Ciencias sociales y humanas
Nivel académico Pregrado Campo amplio Administracion de Empresasy conacimiento
Derecho
Modalidad Fresencial Niicleo Basico del  Derecho y afines
Campo especifico  Derecho miente.-
Nivel de formacién Universitario po espe Conocimiento
Nimero de créditos 140 Campo detallado  Derecho

iCuanto dura el programa? 8 - Semestral

Titulo otorgado ABOGADO Cobertura

Departamento de oferta del Antioquia

programa TIPO_CUBRIMIENTO | DEPARTAMENTO | MUNICIPIO | NOMBRE_IES CODIGO_IES | VALOR_MATRICULA

Municipio de oferta del Medellin Principal Antioquia Medellin  POLITECNICO 2725 3595000
programa GRANCOLOMBIANO
Costo de matricula para 3535000

estudiantes nuevos




Informacion del programa

Nombre del programa PSICOLOGIA

Cédigo SNIES del programa 103752

Estado del programa Activo
Reconocimiento del Registro calificado
Ministerio

Resolucién de aprobacién 8893

No.

Fecha de resolucién 23/05/2022
Fecha de ejecutoria 13/06/2022
Vigencia (Afios) 7

Nivel académico Pregrado
Modalidad Presencial
Nivel de formacién Universitario
Numero de créditos 157

;Cuanto dura el programa? 10 - Semestral
Titulo otorgado PSICOLOGO

Departamento de oferta del Antioquia

programa
Municipio de oferta del Medellin
programa

Costo de matricula para 3535000

estudiantes nuevos

Informacién de la Institucion

Nombre Institucién POLITECNICO GRANCOLOMBIANO
Cédigo IES Padre 2725
Cédigo IES 2725

Informacién adicional del programa

Clasificacién Internacional Normalizada de
Educacion Niicleo Bésico del Conocimiento
CINE F 2013 AC

Area de Ciencias sociales y humanas
Campo amplio Ciencias Sociales, Periodismo T
e Informacién
Nucleo Basico del  Psicologia
Campo especifico  Ciencias sociales y del Conocimiento -
comportamiento NBC

Campo detallado Psicologia

>Cobertura

TIPO_CUBRIMIENTO | DEPARTAMENTO | MUNICIPIO | NOMBRE_IES CODIGO_IES | VALOR MATRICULA

Principal Antioquia Medellin POLITECNICO 2725 3595000
GRANCOLOMBIANO

En ambos casos se puede observar que el Area de conocimiento son las Ciencias

Sociales y humanas.

Ademas, articulo 1 de la ley 1090 del 2006, reconoce la psicologia como una ciencia

social y establece con su finalidad “propiciar el desarrollo del talento y las

competencias humanas en los diferentes dominios y contextos sociales tales como:

La educacion, la salud, el trabajo, la justicia, la proteccibn ambiental, el bienestar y

la calidad de la vida.” (Texto subrayado y en negrilla fuera del texto original).

Es importante aclarar que en Colombia NO HAY COMO_ TAL una carrera

profesional que se denomine exactamente “profesional en ciencias sociales”, asi lo

permite evidenciar el SNIES:

Maostrar 1q v registros

Visualizando: 0 - Total Programas: 0

Nombre |2 | Codigo IES Registro Cadigo SNIES Nombre Estado Nivel Reconocimiento del
IES IES padre dnico programa programa programa académico Modalidad Ministerio

No encontramas informacidn

Anterior Siguiente



Considero que el profesional mas idéneo y competente para el cargo de DOCENTE
DE CIENCIAS SOCIALES, HISTORIA, GEOGRAFIA, CONSTITUCION POLITICA
Y DEMOCRACIA, es un abogado y psicélogo, ya que directa e indirectamente
integran todos y cada uno de sus componentes.

Muestra de ello, es que superé exitosamente las pruebas de conocimiento y
actitudinales entre cientos de concursantes por ende tengo la competencia,

idoneidad y conocimiento.

Si un trabajador social, un socidlogo o un antropélogo tienen la competencia para
desempefiar el cargo segun el Manual de Funciones (Resolucion 003842 18 MAR

2022) ¢ porque yo que soy psicologo y abogado no la voy a tener?

Me he formado transversalmente en otras areas del conocimiento que me dan
integralidad, multidisciplinariedad e interdisciplinariedad, con lo cual podria
extrapolar dichos conocimientos y aplicarlos en el aula, todo esto me hace mas que

competente e idéneo para continuar en concurso.

Motivo por el cual, me veo en la obligacién de invocar el articulo 23 de la constitucion
politica de Colombia que consagra lo siguiente “Toda persona tiene derecho a
presentar peticiones respetuosas a las autoridades por motivos de interés general
o particular y a obtener pronta resolucién.”. En concordancia el articulo 86 superior
que indica que: “Toda persona tendra accion de tutela para reclamar ante los jueces,
en todo momento y lugar, mediante un procedimiento preferente y sumario, por si
misma o por quien actle a su nombre, la proteccion inmediata de sus derechos
constitucionales fundamentales, cuando quiera que éstos resulten vulnerados o

amenazados por la accién o la omision de cualquier autoridad publica.”

Debido a la negativa de la CNSC, para continuar en concurso, se ven vulnerados
mis derechos fundamentales al TRABAJO (articulo 25 de la Constitucion Politica de
Colombia), LIBERTAD DE ESCOGER PROFESION U OFICIO (articulo 26 Ibidem),
al MINIMO VITAL Y MOVIL (reconocido y amparado por las altas cortes en relacion
con el articulo 53 Ibidem), IGUALDAD (articulo 13 Ibidem) y ACCESO A LOS



CARGOS PUBLICOS (numeral 7 del articulo 40 Superior), DEBIDO PROCESO
(articulo 29 Ibidem).

La igualdad, el mérito y la oportunidad son principios rectores de la CNSC, que en

este caso se estan viendo vulnerados sin justificacién alguna.

La sentencia T-031 del 2021, Magistrado Ponente: ALBERTO ROJAS RIOS,

“Debido proceso en los procesos de seleccion laboral.

“..)

En distintas oportunidades esta Corporacion ha sefialado que en un Estado Social
de Derecho, el debido proceso es exigible tanto para las entidades estatales como
para las privadas, independientemente de la relacion juridica que exista entre las
partes e inclusive cuando ni siquiera se ha suscrito un vinculo contractual. Lo
anterior con el fin de proteger a las personas de aquellos actos arbitrarios e
injustificados que atentan contra sus derechos fundamentales. Sobre este punto la

jurisprudencia de esta Corte ha destacado lo siguiente:

‘La importancia de la aplicacion del derecho al debido proceso a las
actuaciones de los particulares cobra especial intensidad, sobre todo en
aquellos en donde existe algun tipo de subordinacion o indefension, en tanto
el debido proceso constituye medio garantista para la efectividad de los
derechos fundamentales, imponiéndose como “un medio para evitar su

abuso.”

Asi las cosas, quienes adelanten procesos de seleccion laboral estan en la
obligacion de acatar las pautas legales y jurisprudenciales que regulan la materia,
por ejemplo, la aplicacion de los principios de buena fe, razonabilidad y
proporcionalidad en las decisiones que se tomen respecto a la seleccion o exclusion

de una persona para un determinado cargo.

La corte ha reiterado en multiples sentencia como la T-463 de 1996, la T-247 de
2010, la T-694 de 2013, la T-407 de 2018, entre otras, que los principios de la
autonomia de la voluntad privada y la libertad de empresa, encuentran sus limites

en los principios y criterios constitucionales, en el respeto de los derechos



fundamentales, como el derecho al trabajo, que reconoce desde su origen que
ambas partes no son iguales juridicamente y no comparecen con plena libertad en
la relacion juridica, de manera tal que se requiere un ambito protector. Esto se
traslada a los principios constitucionales previstos en el articulo 53 superior y
adquiere connotacion en el contexto laboral, tanto en los procesos de seleccion para
acceder a un empleo como en las relaciones laborales ya constituidas. Es decir, el
tratamiento aplicado por las empresas en tales ambitos implica el cumplimiento de
garantias como la igualdad y no discriminacion para el acceso al empleo, la dignidad
humana vy las reglas del debido proceso que no pueden ser desconocidas.

Como requisitos de seleccion cercanos a los parametros constitucionales la Corte
ha reconocido en Sentencia T-463 de 1996, el establecimiento de pruebas, prever
que los requisitos exigidos sean objetivos, razonables y proporcionales para los
fines del cargo, que tengan absoluta y directa relacion con las funciones a cumplir,
gue no impliquen discriminaciones o preferencias injustificadas y hacer exigencias
relacionadas con la experiencia y habilidades del aspirante. 4 A contrario sensu, se
estiman como sospechosas las diferenciaciones basadas en elementos contrarios
a la naturaleza humana que no dependen de su voluntad. Sobre este punto, esta

Corporacion ha resaltado lo siguiente:

“‘Los requisitos que se fijen deben ser razonables, no pueden implicar
discriminaciones injustificadas entre las personas, y han de ser
proporcionales a los fines para los cuales se establecen. La razonabilidad del
requisito implica que ninguna autoridad publica o privada puede demandar
de quienes aspiran a un cupo o puesto académico, o0 a un cargo, condiciones

que resulten contrarias a la razén o a la naturaleza humana.”

“(...) De otro lado, no pueden ser establecidas exigencias que lleven implicita
0 explicita una discriminacién o preferencia injustificada. Tampoco es
aceptable el sefialamiento de requisitos que no guardan proporcién con la
clase de asunto respecto del cual se convoca a los aspirantes. La naturaleza

de cada actividad suministra por si misma las exigencias correspondientes.”



“‘Los candidatos deben ser previa y debidamente advertidos acerca de las
exigencias, el proceso debe adelantarse en igualdad de condiciones y la decision

adoptada debe fundamentarse en criterios objetivos.”

La docencia a través de este concurso publico representa para mi una fuente de
TRABAJO, que me permite hacer de este un mejor pais, con todos y cada uno de
los estudiantes, dignificando mi vida a través de esta bonita labor, posibilitAndome
adquirir el MINIMO VITAL Y MOVIL, a la cual no he podido acceder en otras
entidades o instituciones por mi falta de experiencia laboral en el area, sin embargo

me he venido preparando dia a dia para ser uno de los mejores docentes, pero la
CNSC me ha negado injustificadamente la posibilidad de ACCESO A ESTE CARGO
PUBLICO.

Por lo tanto, Ruego sefior(a) juez(a) constitucional que dichas consideraciones sean
tenidas en cuenta para amparar mis derechos constitucionales, siendo garante de

justicia, equidad, mérito y oportunidad.

PRUEBAS

v Fotocopia de la cedula de ciudadania.

v' Diploma, acta de grado, pensum, tarjeta profesional y antecedentes
deontoldgicos disciplinarios de Psicélogo.

v" Diploma, acta de grado, pensum, tarjeta profesional y certificado de vigencia
de la tarjeta profesional.

v Diploma y acta de grado de la Especializacion Tecnolédgica en Gestion de

Talento Humano por Competencias.

Certificado del diplomado en Innovacion Pedagdgica y Didactica.

Certificado del diplomado en Pedagogia Basada en Competencias.

Certificado del curso Introductorio a la Formacion Profesional Integral.

AR NERNEEN

Certificado del curso en Docencia y Gestion Curricular en la Formacion por
Competencias.

v’ Certificado del curso en Investigacion y Docencia Universitaria.



v' Certificado del Congreso Internacional de Neuropsicologia en Educacion.

v Certificado del curso Herramientas Informaticas Web para la Didactica
Universitaria.

v' Certificado del curso Instrumentos de Investigacion.

v’ Certificado de inscripcion SIMO a la OPEC: 184060, donde se encuentran
todos mis titulos y certificados (mas de 70).

v' Pantallazo donde se observa que superé exitosamente el puntaje minimo
requerido en la prueba de conocimientos especificos y pedagogicos, Docente
de Aula — RURAL, pero donde también se observa que no fui admitido en la

Verificacion de Requisitos Minimos Docente de Aula.

PRETENSIONES

PRIMERO: Tutelar mis derechos fundamentales al debido proceso, al trabajo, al
minimo vital y movil, a la igualdad y al acceso a los cargos publicos, vulnerados por
la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC.

SEGUNDO: Ordene a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y/o
a quien corresponda para que reconozca mis titulos y cambie mi estado de “No
Admitido” a “Admitido” en la Verificacion de Requisitos Minimos Docente de Aula

para que pueda continuar en concurso.
JURAMENTO

Declaro bajo la gravedad de juramento que no he presentado esta accién de tutela

por los mismos hechos y pretensiones previamente.

Atent

JULIAN ESTEBAN CORREA SALDARRIAGA



mailto:psic.julianesteban@gmail.com
braul
Sello

braul
Sello


